Populus.
Psal. 32.
Isa. 18.

Iere. 4.

Luc. 10.

MAT. 12.
Psal. 13.
Iy. 33.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

fatigatus fueris contemnere, conteneris. Et psal. 100. mographus: Nō habitabit in medio domus mea qui facit superbiam: qui loquitur iniqua, non rexit in conspectu oculorum meorum. Ideo idem ipsum admirans: Quomodo facti sunt (quit) in desolationem! Subito (respondebat) deferrunt, perierunt propter iniquitatem suam. Vnde somnium surgentium, Domine, in civitate imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Quia ce, qui elongant se à te, peribunt: sicut perdidis quotquot olim fornicati sunt abs te. Cui sentiā accedit & Ezechiel propheta, corum vniā in hunc modū opprobrians: Vt (inquit) minus) pastoribus Israel, qui pascunt semetipsos. Nunquid greges à pastoribus pascuntur? Laco medebatis, & lanis operiebamini, & quod cum erat occidebatis: gregem autē meum non sciebatis. Quod infirmum fuit non consolidare & quod agrotum non sanāstis, quod confractum non alligāstis, & quod abiectum non redistis, & quod perierat non quæsistis: sed cum arietate imperabatis eis, & cum potentia. Et dispersi sunt oves meæ, et quod non esset pastor: Et æ sunt in deuorationem omnium bestiarum, & dispersi sunt. Errauerunt greges mei in cœlis montibus, & in vniuerso colle excelsø, & per vniuersam faciem terræ dispersi sunt greges mei, & non erat qui requireret, nō erat (inquit) qui requireret. Propterea, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego habeo per pastores requiram gregem meum de manu

Psal. 72.

In malos

pastores.

Ezech. 34.

erorum, & cessare eos faciam, vt vltra non pascat gregem, nec pascant amplius pastores semetipos; & liberabo gregem meum de manu eorum, & non erit vltra eis in escam: & item reliqua, quae subse- quuntur in finem usque capitis. Vbi quidem ma- lorum pastorum Dei Ecclesiæ celerem perditio- nem subindicat.

Vbi verò ab hinc plus minus quadraginta an- nis, generationi Ecclesiasticæ offensus Dominus *Ira diuina* aperto (quod dicitur) Marte Satanæ concessisset, ut *na in ecclie* spiritualē Israëlē persecuteret, ob eā videlicet am- *siasticus* bitionē, luxum, insolentiā, & avaritiā, qua suarum *ordinem.* ouiū prepositos & custodes ad summū usq; gra- *psal. 94.* fari cōspiciebat, vtpote homines mente corrupti, & qui veritate priuati existentes, existimaret quę *1. Timo. 6.* stū esse pietatē: indéque adeò in maximā irā pro- uolutus ille, obtexisset caligine in furore suo filiā Sion, dissipasset plerisque in locis Christiani or- bis quasi ortum tentoriū suū, obliuioni tradidisset *Thre. 2.* in Sion festiuitatē & sabbathū, & in opprobrium ac indignationem furoris sui regem & sacerdotē, repulisset denique altare suū, & maledixisset san- ctificationi suā: succendit pariter & Satan (sciēs quod modicum tempus haberet, vt est in Apoca- lipsi) maiorē quam antè hac ambitionem in Ia- *Apost. 12.* cob, quę quasi ignis, Asbesti instar lapidis in- extinguibilis, cum deuoraret in gyro. Quo pro- fectō usque adeo inarserunt quam plurimi, quos nostra ætas fert tenacissimos, vt quod frequentius nō solùm sacris literis, sed euidentissimis signis etiam, ab iis momentaneis, fluxis denique, & in

m ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

puncto trāsitus rebus auocatur, eō pertinac
inhāreant. Nihil interim pendētes vnde habe
modo habeant. Nec alicuius quidem loci quā

Psal. 136. liber sacri obseruatione remorati, quominus g

sus labascentis Ecclesiæ supplantent, & iuxta
illius ponant offendiculum. Iuxta quod en

Isa. 64. Isaias de ea quondam prophetauerat in hac
ba: Ciuitas sancti tui, inquit, ô Domine, facta

deserta. Sion deserta facta est, Ierusalem de
facta est. Domus sanctificationis nostræ, & glo

nostræ, ybi laudauerunt te patres nostri, facta
in exustionem ignis, & omnia desiderabilia

stra, versa sunt in ruinas. Difficillimū quippe
(inquit Plato) homines amplissima fortuna di

tos, legibus contineri: & (vt ait Tullius) por
tem cupienti, seruare aequitatē. Sed & vulga

etatur sermone, eum facillimè impelli ad resi

Salustius. stas, qui glorię cupidus est. Historiis quoque
minus lepidè quam verè demandauit Salustius
ambitionem multos mortales, falsos fieri sub
se: quod, eodem Tullio autore, illi maximè ade
cantur, vt eos iustitiæ capiat obliuio, cùm
imperiorum, honorum, atque glorię cupidi
tem inciderint.

Quid fit quidem, vt plerosque nūc videoas, nū
alijs vacare studio, neruōsque cōtendere, quam
nasuti perscrutentur, si quod magna prouen
copia cumulatum episcopium, si opimum ca
biuum, aut aliquod aliud sacerdotium, in quo do
si spes refulserit nummi, alicubi pastore del
tatum, aut mox destituendum sit, in quod po

*stadiūm
sacerdotia
affīctātū
būnus et
rīs homi
nū.*

sint irripere. Nam de moribus nulla prolsus, aut certè vltima quæstio fuerit. Quæ porrò vbi vacare (quod aiunt) & pastore destituta esse intellexerint, hunc videas putido cepe plerumque inutiliorem, ac quo quis indoctiorem Philonide, nihil aliud quam sursum deorsumque circuncircare, donec subdola & palpanti insinuatione, nūc huius, nūc illius apparitoris (si secus ad illa aspirare nequit) per notos & affines, aures appellando, vel plumam, vel alam (quod dicunt) aut attingat, aut habeat. Cùm contrà, autore Comico.

Virtute ambire oporteat, non fautoribus:

Satque habeat fautorum semper, qui rectè facit,

Si illis fides est, quibus est ea res in manu.

Iustum subinde penè insulsum, hominemque trionboli, & concha dignum, huic ita affinem insaniam intueberis, vt instar Sisyphi cuiuspiam, nullum non moueat lapidem, quò nostri pij iuxta ac integrati, liberalisque regis fauorem obtineat: mox Romanum missurus, quò summi pontificis imploraret diplomata: sicque tandem ille vel cum mille equorum dispendio, in locum demortui obrepatur, qui forsitan in vinea Domini excolenda nō mediocrem laborem exhauserat: quam postea velut singularis quidam ferus & aper de silua, depascatur, comminuat, ac exterminet. Qui nihilominus rex, vt est totius munificentia & integritatis titulo clarus: ita eò sua spectat sententia, vt quos gregis Dominici tutelæ preponere curauerit, in hoc toni sint, ut summa cū integritate mo-

m iii

*Plautus
in Amphitruone.*

Psal. 79.

*Sententia
Regis Gal-
lorum, in
sacerdosris
imparisen-
dis.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

rūmque elegantia vitam degentes, religio
um tenorem, suamque obseruationem reddi
Sint denique saluti sibi crediti gregis sic semper
Tiberius. addicti, ut animatum salutem quærant cito
quàm ouium lanam. Nimirum haud immen
sententia Tiberi Cæsar, dicitur soliti, Boni
storis esse tondere pecus, non deglubere.

Verùm tamen isti contrà, postea quàm eò p
uenerint, vt à remo (quod dicitur) ad tribus
euecti fuerint, atque Delia fauente semel ea
quam paulò ante tanto sudore venabantur
ambiebant Christi, hoc est, pauperum hæredes
tem consecuti: mirum quàm alias atque a
hac præ se ferant. Quàm qui modò columbi
simplicitate prædicti videbantur, impie, ac tra
uersum agant. Iuxta illud Comici:

*In impro- Ferè (inquit) maxima pars hominū hunc morem hab
bos iamē quod sibi volunt dū id impetrant, boni sunt; sed ubi
pastores, penes sese habent, ex bonis pessimi, & fraudulenti
haec feresur sunt.*

*oratio, nō Quàm insuper peruersè quod probata
in bonos. suetudinis, quod moris antiqui, quod legi
Plautus. quod decoris, quod sanctimoniae, quod religi
onis, pessundent, violent, & perinde ac feroci
simi quidam apri, diuina dextera plantatam v
neam depascantur, & corrodant, iuxta quod
lim de eis prophetauerat Isaías: Populum me
um (inquit Dominus) exactores sui spoliar
runt, & mulieres dominatæ sunt eis; atque ap
pastores depasti sunt vineam meam: rapina pa
peris in domo eorum, Quis enim, nisi expeti*

Isa. 3.

satis dixerit, quātūm qui modō rudētes & remos
cum hac pastorali cura commutārunt, pauonis
in morem pennas tollant, cristas erigant, addu-
cant supercilium? Quām proterui sermone, fa-
ctis feroceſ, ſibi placenteſ, aliorum fastidienteſ?
Quām stupendo vallati ſatellitio, vel ſatrapas ip-
ſos facile exuperent, qui paulo antē vel ipſo Co-
dro pauperiores extiterant? Quām præterea in-
ſtar Mifanthropi illius Luciani Timonis, ac ve-
lut Eſtrapeli quidam, à proborum commercio
distracti, atque piorum Christi pauperum, quo-
rū hæreditariam conditionem inuauerunt, oblii-
cum ſibi æqualib⁹ ſplendidè curent cuticulam?
Epicuream vitam degant? Ex Christi ſorte hæ-
reditaria, quæ (vti diximus) pauperum eſt, ſi
bi, ſuſque poſſeſſiones & diuitias priuatim ac-
cumulent? monopoli⁹, & nundinas conſti-
tuant? Eleemosynis parentum noſtrorum abu-
tantur in ſcortis, in alea in venatione, in om-
ni denique luxu, & ſpurcitia? palam Curios ſimu-
lent, & clam Bacchanalia viuant? Vitam hoc pa-
cto vel quoquis Ethnico indignam, nedum Chri-
ſtiano, addam amplius? nedum ouilis Domini-
ei paſtore transigentes. Vtpote quibus (vt verbo
docti cuiuſdam poētæ utar)

Nec gratus quiſquam eſt, niſi cui perfricti pudorem
Frons omnem abſtulerit, ſic vt probet omnia, ſitque
Et bene ruſtanti poſt cœram applaudere porco,
Et bene pedenti blandum arriſtere paratus.

Ex quo fit, reſte Chrysſtomo, vt tales ple- *Chrysſt⁹*
rumque mercenarios pro paſtoribus, imo lu- ^{m⁹}
m iiii

NOST. TEMPO. CALAMITAS

pos pro mercenariis: sed & pro lupis quando
diaboloſ patiamur. De quorum profecto dama
da vecordia, per Isaiam prophetā dicitur: Va,
Isa 5. consurgitis manē ad ebrietatem seſtandam, &
tandum vsque ad vesperam, vt vino æſtueris.
thara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum
conuiuiis vestris, & opus Domini non respice
nec opera manuum eius consideratis. Atquen

In impios sus capite 28, idque apertius. Sacerdos, & prop
ſacerdotes, ta, nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt a vi
conciona - errauerunt in ebrietate, nescierunt videtem, ig
tores atque rauerunt iudicium. Atqui nihilominus cum ap
paſtores. plerosque rem ita habere quotidiana experien
doceamur, vix tamen alij apud nonnullos noſ
tiū reperiūtur reipub. Christianæ negotio, ouia
que Christi tuēdarū prouinciaz, æquè salutare
idonei. Ut pote quod vtrique nō on^o, sed hono
nō cōſcientiā, sed opum affluentia: nō diuinū
cium in improbos, ignauos, ſomniculosos, ac de
des, fed eminētiā & dignitates & torcularia redi
dantia ex hoc in illud tantū ſpectet, & metiantu

ſcaturigo
omnium
malorum,
quā hoc
tempore
perpeſſ-
mūr.

Ate Ho-
me rita, de
ſcordie, et
noxe dea.

Vis præterea noſſe ex diuino oraculo
testimonio, iſtud eſſe vel præcipuam ſcaturigo
ex quā ceu ex Ate illa Homerica, inter nos infi
lices, & beatum illum Deum tot manant dia
dia? Tantis pugnis & infestationibus, nomini
Christiani infestissimi hostes nos laceſſunt,
diueant? Quod que inuisius malum eſt, Chriſ
tiani in Christianos hac tempeſtate mutuo tanto
pere diſſident? Audi quo pacto id innuat leu
mias prophetā, dum Tabernaculi sancti direpiu

nem per improbos pastores, voce deplorat Do-
minica: Tabernaculum meum (inquit Dominus) *Iere. 10.*
vastatum est, omnes funiculi mei disrupti: omnes
filii mei exierunt à me, & non subsistunt: non est
qui ultra extendat tentorium meum, erigit pel-
les meas. At quinam queso istius? Quia (inferr)
stulte egerunt pastores, & Dominum nō quæsie-
runt. Et propterea quòd nō intellexerunt, omnis
grex eorum dispersus est. Eapropter vox auditio-
nis mea venit, & commotio magna de terra A-
quilonis, ut ponat ciuitates Iuda in solitudinem,
& habitaculum draconum. Et alibi eam ob rem
in pastores cōuersus cùm execratione: Væ, inquit, *Iere. 13.*
pastoribus, qui dispergunt, & dilacerant gregem
pascuæ meæ. Ideò quòd vos dispersistis gregem
meum, & eieclisti eos, & non visitâstis, ecce, ego
visitabo super vos malitiam studiorum vestro-
rum, ait Dominus. Vbi quidem typicè satis videre
datur, quantorum malorum sint caussa & occa-
sio, qui præter fas, & conditionem suam, diui-
nis mysteriis dispensandis in Dei ecclesia præfi-
ciuntur mystæ, atque Christiani gregis fouendi
pascendique gratia, in ea collocantur pastores.
Quam insuper celerem illi perditionem sibi ac-
cessant, ob scelerata in illam ambitionem, qua in-
ardescunt, segnitiem verò, qua marcescunt, & sui
nimiam curam, qua bona Christi pauperum sic *Meritò ea*
dilapidant, & confringunt, ut vix aliquid reliqui *nobis obue*
faciant. Quòd sit sanè haud immeritò, si tot calami *nire, que*
tates & dispendia assiduè perpetimur: ytpote qui *quotidie*
in nostrum exitium nosmetipſi ea struamus, & patimur.

NOST. TEMP. CALAMITAS

moliamur : quum videlicet tam tremendum negotium, in quo sanè tot hominum millia perclitantur, cuius etiam insulsissimo, atque plenarie sceleratissimo citra ullum delectum committere non reformidamus . Quum nec clavis quidem in altum mare tendentis nauicula nisi rei perito , ac eidem clavo sedulò assiduè committere consueuerimus: ob id certè, quod pacifissimos vectores , aut nullius ferè precij (ne ad hominem conferas) merces, naufragari timemus . Atqui totius Christi Ecclesiae nauis, passores sunt clavi , quibus aut ad placidum tutum portum pertingat , aut certè iacturam faciat, & naufragetur . Vbi quidem nostram amittam atque stoliditatē satis demirari nequeo, quam accuratissimè ac solertissimè deligamus quibus nauim nostram committamus modera dam , ne pauciores animæ in vita discrimeniant : non solum autem non deligamus, quibus tot hominū, tot populorum, cuilibet discrimen obnoxias salutes, & mirè ad flagitia propensos animos concredamus . Verùmenim vero vilis inflamatōque animo currentes plerosque, stiuam etiam citius , quam ad quippiam aliud gendum natos , ad summam Christianarum rum asciscamus . Porrò, vt auriga sit aliquis, vt mus sit, vt bubulus, vt opilio, vt in orchestra cunctate plebe saltet, vt agricola, vt agaso, vt milio, vt cémentarius, vt faber metallorum, lignorum ve cæfor , vt lanarius & fullo sit, vt denique alicuius opificij ac vilium opusculorum

*Nauis Ec-
clesie clavis
sunt passo-
res.*

calleat, eam aliquādiu addiscit, exercet, meditatur,
exinde tyrocinium facit.

Nauem, inquit poëta, agere ignarus nauis timer: *Hordæ.*
abrotanum ægro

Non audet, nisi qui didicit, dare: quod medicorum est,
Promittunt medici, tractant fabrilia fabri.

At prius quām ad prouinciam ouium Christi
pascendarum aliquem admittimus, ne aliquan-
tis per quidem ipsius periculum facimus, vel sal-
tem inquirimus, literis & probis moribus con-
spicuus sit, an è diuerso: dignus sit tanto mu-
nere obeundo, an indignus, nil nostra refert. Vn-
de enim dira illa poëtæ conquestio?

Improba quos ludi fecit fortuna Choragos,
Visceribus reliquorum, & sanguine plebis aluntur:
Præficiuntque suis saui rationibus, hanc quo
Longa fides vitæ, vel constans fama probauit:
Verum aquilas, & vulturios, qui rodere nōrint
Ad viuum, atque vnum ex membris augere lienem.
Ringitur interea populus miser, & prece multa
Ne quicquam surdas diuūm diuerberat aures.

Atqui rem gerere Christi, vt est munus longè *Munus*
pulcherrimum, & quo ipsi Deo propius accedi- *Ecclesiastis*
mus: ita est etiam multò difficillimum, ac pericu- *cum om-*
lofissimum: atque inde ad quod suscipiéndum for- *nium peri-*
midolosius conari deberemus: si quidē ad id Chri- *culestis*
sti charitate, atque gratia diuino verbo pascenda- *mum,*
rum suarum ouium, potius quām tumentis cuius-
piam aurę popularis studio, opūque ambitione &
appetitu duceremur, Ideo cùm diuus Paulus apud

N O S T R I T E M P . C A L A M I T A S

sum Timothæum probi superintendentis, ac
defessi custodis virtutes, quibus effulgere ha-
ret prius quam ad id functionis eum assumi ve-
let, enumerasset, protinus subdit: Si quis dom-
suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei dilig-
tiam adhibebit? Ne ergo fuerit Neophytus, h-
est, nouellus, nouitius, nouum germen, noua pa-
ta, siue (ut alij interpretantur) recens Christo
situs per baptismum. Cur ita? Ne, inquit, in sup-
biam elatus, in iudicium incidat diaboli. Diffi-
quippe est boni præceptoris fungatur officio,
se non agnouit aliquando discipulum. Qui de-
pulus esse non didicit, facilè elatus & superbus
nouo honore, incidit in diaboli laqueum, & di-
nationem: sed oportet ab omni fastu tumore
procul abesse, & famam habere non obnonia
probris, aut calumniis. Itaq; qui sibi (inquit Ch-
ristostomus) vel leuis culpæ conscius est, male p-
fectò facit, eam rem appetens, qua indignum
per opera facit. Non enim decet huiusmodi
gere, sed potius regi. Eum quippe, qui regendos
lios suscipit, tanta decet gloria virtutis excelle-
re.

*Qualis
debet esse,
qui in
episcopum,
aut sacer-
dotem felic-
iter debet.*
vt instar Solis, cæteros veluti stellarum ignicula-
in suo fulgore obscureret. Debet huiusmodi vita
habere immaculatam, atque compositam: vt om-
nes in illum, & in eius vitam, veluti in exemplu
aliquid excellens intueantur. Vigilantem rur-
e esse necesse est illum, qui non tantum sui cura-
habet, verum etiam reliquorum. Decet, inqua-
cum peruigilem esse, qui eiusmodi est, ac spiri-
tu vivere, & affectus sui flammam operibus ipsi-

1.Tim 3.

*Neophy-
tus quid.*

Chrys. 10.

ostendere , ducésque omnes sollicitudine at-
que industria superare , vt die noctuque exer-
citum & castra perlustret, laboret, & sui officij
munus diligētissimè impleat, atque omnium cu-
ram ac sollicitudinem gerat. Hactenus Chryso-
stomus . Oportet & illum testimonium habere *1.Tim.3.*
bonum ab iis qui foris sunt, ne opprobrio & scā-
dalo sit Gentibus, & in condemnationem incidat
calumniatoris: hoc est, ne eandem incurrat dam-
nationem , quam ille per arrogantiam pertulit.
Oportet nempe Episcopum, vel quēlibet sacer-
dotem tam claris moribus & vita conspicuum
esse, vt ne Ethnici quidē habeant quod iure obii-
ciant flagitium . Vnde *Ælius Lampridius* in vita *Aelius*
Alexátri Seueri tradit Christianos, si quando fa- *Liprsd.*
cerdotes ordinare voluissent, priùs ipsorum pro-
posuisse nomina palam, hortatōsque populum, vt
si quis quid haberet criminis , probaret manife-
stis rebus . Hoc ad id vtile nimirum existens , vt
Ethnici de Christiana religione non malè sentiē-
tes, ab impietate sua facilius reuocarentur. Sed &
diuus Hieronimus, in Iouinianū, adstruit potius *Hieron.*
debuuisse Petrum in caput Ecclesiæ assumi, quàm
Ioannem, licet à Domino virgo electus fuisset: ne,
inquit, adhuc adolescēs & ferē puer, progrellæ æ-
tatis homini prēferretur. Si enim, teste Leone Pa-
pa, in quibuslibet Ecclesiæ gradibus prouidenter,
scienterque cauendum est, ne quid in domo Do-
mini inordinatum sit, aut præpostorum : quanto
magis elaborandum, vt in electione eius , qui su-
pra omnes gradus cōstituitur, non eretur? Nam *Leo Papa.*
De elec-
ne summo-
rum pon-
tificum ad
Ecclesiastē
cū magi-
stratum.

NOST. TEMP. CALAMITAS

totius familiæ Domini status & ordo nutabat,
quod requiritur in corpore, non inuenitur in
pite. Sicut autem boni operis sibi comparati
ctum, qui tenet in eligendo sacerdote iudicium
graui semetipsum afficit damnatione, qui ad suę
gnitatis collegium sublimat indignum. Proinde

Origenes.

quiritur (inquit Origenes in Leuitico) in ordinis
sacerdote & praesentia populi, ut sciant omnes,
certi sint, quia qui ex omni populo est præstatio
qui doctior, qui in omni virtute eminentior,
eligitur in sacerdotium: idque adstante populi
ne qua postmodum retractio cuiquam, ne quis san
pulus resideat. Hucusque illi. Quæ profecto on
nia, si suum hodie æquè atque tunc temporis fo
tirentur vigorem, haudquam tanta ambitu
ne magis quam deuotione, permulti liminaten
rēt Apostolorū. Non torfauoribus, litibus, voo
bus emptitiis, mille deniq; cū vitę tu animę pe
culis ad Ecclesiasticā prælaturā fures & larrone
vicarij Iudeæ Iscariotis, & Simonis Samaritanis
rius quam Christi, anhelarēt, & irrumperent. Se
hoc opus commendaretur citius, iuxta diuī Pa
sentētiā, fidelibus hominibus, qui idonei essem
& alios docere, quique laborarent sicut boni mil
ites Christi, sollicitè curantes seipso probabile
exhibere Deo, operarios inconfusibiles, recte tre
stantes verbum veritatis: mansuetos denique ad
omnes, docibiles, patientes, cum modestia comp
cientes eos qui resistunt veritati, si quando Deu
det illis pœnitentiam ad cognoscendam veritu
tem, & resipiscant à diaboli laqueis, à quo capi

2. Tim. 2.

uitcnentur ad ipsius voluntatem. Quæ sanè si fierent, res Christiana minus pateretur discriminis: non tot anxietatibus grauaretur, non tot perturbaretur rerum assultibus. Quandoquidem (ut decet fieri) non nisi qui elegantiorum morum splendore clarescerent, virtutēque sapiētię forent præstatiissimi, & qui denique summa eruditione præpoliti essent, ac religionis Christianæ ardentissimi cultores, ad id muneris assumerentur.

Nō mirū,
si hoc tē-
pore mulie-
mala per-
petrū.

At verò cùm hac tempestate è diuerso fiant omnia, hoc est, cùm nescio quibus, qui huic muneri obeūdo præter fas & meritum, vt pote omnī literarum peritia, morūmque probitate & sanctimonia vacui, vltrò se ingerunt (vel in hoc sanè à sacris altaribus prorsus abigēdi, si D. Gregorio, legūmq; autoritati crederemus, quòd impotunè se ingerant) Dominicum ouile demandetur: cùmque illud adepti sunt, nulla eius cura teneantur: sed aut ipsi Deo curandū committant, aut alii cui ex diuis, quibus satis (vt blasphemantes aiunt) est ocij: aut certè nebuloni cuipiam vicario, egregiè videlicet insulso, calicibus verò epotandis mirandum in modum studioso: ne tātillum quidem interim vtrique recordantes sui nominis: mirabimur si tam variis diuexemur rerum incommodis, vtputa bellis, pestilentiis, hæresibus, & fame? Mirabimur si modò nostras preces aueretur iustus ille rerum arbiter, quum ij, quibus incumbit ex officio primū religione sancta, vt est apud Orientem, ac sciētia rerū salutarium populu imbuere, deinde peccata illius sacrificiis expiare, adhæc officium.